Дело № 05-0598/2605/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                           23 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Заураева М.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Заураева Мурада Абубакаровича, ...,
установил:

Заураев М.А. 20.04.2025 года в 06 часов 08 минут на автодороге возле ..., управлял транспортным средством «...», государственный регистрационный знак ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Заураев М.А., вину признал, ходатайств не заявлял.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Приговором Пресненского районного суда города Москвы, Заураев М.А. лишен права управления транспортными средствами на два года, приговор вступил в законную силу 29.04.2023 года.
Факт и обстоятельства совершения Заураевым М.А. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении серия 86 ХМ № 675162 от 20.04.2025 года согласно которому Заураев М.А. 20.04.2025 года в 06 часов 08 минут на автодороге возле ..., управлял транспортным средством «...», государственный регистрационный знак ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ;
- копией протокола 86 ПК № 071424 от 20.04.2025 об отстранении от управления транспортным средством;
- копией протокола 86 СП № 068555 от 20.04.2025 задержании транспортного средства;
       - рапортами инспекторов Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
        - справкой ИИАЗ ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту;

        -  карточкой учета правонарушений Заураева М.А.;
        - карточкой операции с ВУ;
        - копией приговора Пресненского районного суда города Москвы, Заураев М.А. лишен права управления транспортными средствами на два года, приговор вступил в законную силу 29.04.2023 года;
         - карточкой учета ТС;
 - протоколом 86 АА об административном задержании;
         - видеофиксацией, административного правонарушения;
         - и др. материалами дела.
        Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Заураева М.А. состава вменяемого административного правонарушения.
  В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что «… если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.»
  Своими действиями Заураев М.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, его отношение к содеянному.
На основании изложенного, учитывая отношение Заураева М.А. к совершенному правонарушению, суд назначает административное наказание в виде административного ареста, считая указанный вид наказания в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Заураева Мурада Абубакаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения постановления, то есть с 11 часов 40 минут 23.04.2025.
Зачесть в срок отбывания наказания время задержания с 06 часов 08 минут 20 апреля 2025 года до 10 часов 00 минут 21 апреля 2025. Наказание в виде административного ареста считать отбытым.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

        Мировой судья	           	подпись                       Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «23» апреля 2025г.
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-0598/2605/2025